
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\008\ANUL 2018\HOTARIRI\11367\11367-redactat-ro.docx  

Pentru punerea în aplicare a Legii nr.302 din 21 decembrie 2017 

 cu privire la Serviciul Vamal 

----------------------------------------------------------------------------- 

 

În temeiul articolelor 18, 54 alineatul (4) şi articolului 55 din Legea nr.302 

din 21 decembrie 2017 cu privire la Serviciul Vamal (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2018, nr.68-76, art.143), cu completările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se aprobă Nomenclatorul funcțiilor din Serviciul Vamal şi al gradelor 

speciale corespunzătoare acestora, conform anexei nr.1. 
 

2.  Gradele de calificare ale persoanelor angajate în prezent în cadrul 

Serviciului Vamal, inclusiv ale celor care au raporturi de serviciu suspendate, în 

cazul în care au deținut anterior grade speciale acordate conform prevederilor 

Legii serviciului în organele vamale nr. 1150-XIV  din  20 iulie 2000, se 

echivalează cu ultimul grad special conferit de Serviciul Vamal. În cazul în care 

acestea au trecut la un grad de calificare ulterior, în condițiile Legii nr.158-XVI 

din 4 iulie 2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, li se 

echivalează gradele de calificare deţinute cu gradele speciale prevăzute la 

punctul 3 subpunctele 1)-6), dar nu mai jos de ultimul grad conferit de Serviciul 

Vamal și nu mai înalt decît gradul corespunzător funcției deținute. 
 

3. Persoanelor angajate în cadrul Serviciului Vamal, inclusiv celor care au 

raporturi de serviciu suspendate, care, pînă la intrarea în vigoare a Legii nr.302 

din 21 decembrie 2017 cu privire la Serviciul Vamal, au ocupat o funcție publică 

și au deținut grad de calificare şi continuă să activeze neîntrerupt în funcţii 

publice în cadrul Serviciului Vamal, li se echivalează gradele de calificare 

deţinute cu gradele speciale, dar nu mai înalte decît gradele corespunzătoare 

funcției deținute, după cum urmează: 

1) consilier de stat de clasa I – colonel al Serviciului Vamal; 

2) consilier de stat de clasa a II-a – locotenent - colonel al Serviciului 

Vamal; 



2 

 

Y:\008\ANUL 2018\HOTARIRI\11367\11367-redactat-ro.docx 

3) consilier de stat de clasa a III-a – maior al Serviciului Vamal; 

4) consilier de clasa I – căpitan al Serviciului Vamal;  

5) consilier de clasa a II-a – locotenent - major al Serviciului Vamal; 

6) consilier de clasa a III-a – locotenent al Serviciului Vamal. 
 

4. În termen de 2 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărîri, 

Serviciul Vamal va asigura echivalarea gradelor de calificare ale persoanelor 

angajate care, pînă la intrarea în vigoare a Legii nr.302 din 21 decembrie 2017 cu 

privire la Serviciul Vamal, au exercitat funcții publice și continuă să activeze în 

funcţii publice în cadrul Serviciului Vamal, iar în cazul persoanelor care au 

raporturi de serviciu suspendate, echivalarea gradelor se va efectua la 

reîncadrarea acestora în serviciu. 
 

5. Se aprobă: 

1) Modificările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului, conform 

anexei nr.2; 

2) Lista hotărîrilor Guvernului care se abrogă, conform anexei nr.3. 

 

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Y:\008\ANUL 2018\HOTARIRI\11367\11367-redactat-ro.docx 

 

         Anexa nr.1 

        la Hotărîrea Guvernului nr. 

        din                               2018 

 

 

NOMENCLATORUL 

funcţiilor din Serviciul Vamal şi al gradelor speciale 

 corespunzătoare acestora 

 

1. Nomenclatorul funcţiilor din Serviciul Vamal şi al gradelor speciale 

corespunzătoare acestora stabilește modul de acordare a gradelor speciale 

potrivit funcţiei deținute.  

 

2. Personalul Serviciului Vamal este constituit din funcționari publici cu 

statut special, ale căror funcţii sînt incluse în statele de personal ale Serviciului 

Vamal, fiind încadraţi în efectivul de comandă mediu, superior şi suprem, 

precum şi personalul contractual (de deservire tehnică şi auxiliar), care nu deține 

grade speciale.  

 

3. La angajarea în cadrul Serviciului Vamal, gradele speciale 

corespunzătoare funcției se acordă succesiv, indiferent de funcția ocupată, 

începînd cu gradul special inițial „locotenent al Serviciului Vamal” pînă la 

plafonul stabilit pentru funcția respectivă. 

 

4. Echivalarea gradelor de calificare, științifice, speciale și militare 

acordate de alte structuri de ocrotire a normelor de drept cu gradele speciale din 

cadrul Serviciul Vamal nu se permite. 

 

5. Persoanelor li se mențin gradele speciale conferite anterior de Serviciul 

Vamal, indiferent de funcția în care sînt angajate, la angajarea ulterioară a 

acestora în cadrul Serviciului Vamal. 

 

6. Funcționarilor vamali, în corespundere cu funcţia pe care o deţin, li se 

conferă următoarele grade speciale:  

 

Aparatul central al Serviciului Vamal 

  

Efectivul și gruparea funcțiilor  Plafonul gradelor speciale 

1) pentru efectivul de comandă suprem: 

director al Serviciului Vamal pînă la general-colonel al Serviciului 

Vamal 

director adjunct, șef departament pînă la general-locotenent al Serviciului 

Vamal 



5 

 

Y:\008\ANUL 2018\HOTARIRI\11367\11367-redactat-ro.docx 

2) pentru efectivul de comandă superior: 

şef direcţie, şef adjunct departament pînă la colonel al Serviciului Vamal 

şef adjunct direcţie, şef secţie pînă la locotenent-colonel al Serviciului 

Vamal 

şef  serviciu pînă la maior al Serviciului Vamal 

3) pentru efectivul de comandă mediu: 

inspector principal pînă la căpitan al Serviciului Vamal 

inspector superior pînă la locotenent major al Serviciului 

Vamal 

 

Birourile vamale și posturile vamale 

  

Efectivul și gruparea funcțiilor Plafonul gradelor speciale 

1) pentru efectivul de comandă superior: 

şef  birou vamal pînă la colonel al Serviciului Vamal 

şef adjunct birou vamal, şef post vamal pînă la locotenent colonel al Serviciului 

Vamal 

şef adjunct post vamal, şef  secţie pînă la maior al Serviciului Vamal 

2) pentru efectivul de comandă mediu: 

şef serviciu, inspector principal pînă la căpitan al Serviciului Vamal 

inspector superior pînă la locotenent major al Serviciului 

Vamal 

inspector  locotenent al Serviciului Vamal 

 



6 

 

Y:\008\ANUL 2018\HOTARIRI\11367\11367-redactat-ro.docx 

         Anexa nr.2  

        la Hotărîrea Guvernului nr. 

        din                             2018 
 

MODIFICĂRILE 

ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului 
 

1. La punctul 165 din Regulamentul cu privire la regulile de origine a 

mărfurilor, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1599  din  13 decembrie 2002 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.174-176, art. 1755), cu 

modificările şi completările ulterioare, cuvintele „colaboratorul vamal” se 

substituie cu cuvintele „funcționarul vamal”.  
 

2. Hotărîrea Guvernului nr. 1140 din 2 noiembrie 2005 „Pentru aprobarea 

Regulamentul de aplicare a destinaţiilor vamale prevăzute de Codul vamal al 

Republicii Moldova” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.157-

160, art. 1285), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1) la punctele 56 şi 58 din regulament, cuvintele „colaborator vamal”, la 

orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „funcționar vamal”, la forma 

gramaticală corespunzătoare; 

2) în anexa nr. 29, cuvintele „colaboratorului serviciului vamal”  se 

substituie cu cuvintele „funcţionarului Serviciului Vamal”; 

3) în anexa nr. 33, cuvintele „colaboratorilor vamali” se substituie cu 

cuvintele „funcţionarilor vamali”. 
 

 3. În anexa nr. 1  la Hotărîrea Guvernului nr. 561  din  18 mai 2007 „Cu 

privire la Sistemul Informaţional Integrat Vamal” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2007, nr.74-77, art. 597), cuvintele „colaborator vamal”, la 

orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „funcționar vamal”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 
 

4. În anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.331 din 28 mai 2012 „Privind 

salarizarea funcţionarilor publici” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2012, nr.104-108, art. 371), cu modificările şi completările ulterioare, la 

compartimentul „Serviciul Vamal”, poziția „Director general” se substituie cu 

poziția „Director”. 
 

5. În anexele nr. 1 şi 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 904  din 

13 noiembrie 2013 „Cu privire la procedurile de vămuire electronică a 

mărfurilor” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.258-261, art. 

1002), cu modificările şi completările ulterioare, cuvintele „colaborator vamal”, 

la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „funcționar vamal”, la 

forma gramaticală corespunzătoare. 

 

6. Hotărîrea Guvernului nr. 445  din  12 iunie 2014 „Cu privire la 

aprobarea Stemei şi fanionului Serviciului Vamal, însemnelor uniformistice, 



7 

 

Y:\008\ANUL 2018\HOTARIRI\11367\11367-redactat-ro.docx 

obiectelor de uniformă şi a normelor de echipare cu uniformă a colaboratorilor 

vamali” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.160-166, art. 486),cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) în hotărîre: 

în denumire, precum şi la punctele 1- 3, cuvintele „colaborator vamal”, la 

orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „funcționar vamal”, la forma 

gramaticală corespunzătoare;  

la punctul 3 litera c), cuvintele „colaboratorilor Serviciului Vamal” se 

substituie cu cuvintele „funcționarilor Serviciului Vamal”; 

la punctul 4, cuvintele „colaboratorilor din sistemul vamal” se substituie 

cu cuvintele „funcţionarilor din sistemul vamal”; 

2) în anexele nr. 2, 3 şi 4, cuvintele „colaborator vamal”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „funcționar vamal”, la forma gramaticală 

corespunzătoare, iar cuvintele „colaborator al Serviciului Vamal” ”, la orice 

formă gramaticală,  se substituie cu cuvintele „funcţionar al Serviciului Vamal” , 

la forma gramaticală corespunzătoare. 
 

7. În textul Regulamentului cu privire la completarea, autentificarea, 

eliberarea şi controlul ulterior al certificatelor de origine preferenţială a 

mărfurilor, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 761  din  17 septembrie 2014 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.275-281, art. 809), cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi în anexa nr. 1, cuvintele 

„colaborator vamal”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„funcționar vamal”, la forma gramaticală corespunzătoare.  
 

8. În textul anexei nr. 1 la  Regulamentul cu privire la procedura de 

eliberare şi retragere a certificatului de exportator aprobat, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 385  din  16 iunie 2015 „Pentru punerea în aplicare a prevederilor 

secţiunii 342 din Codul vamal al Republicii Moldova” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2015, nr.150-159, art. 428), cuvintele „colaboratorului 

vamal” se substituie cu cuvintele „funcționarului vamal”.  
 

9. La punctele 46 şi 56  din Regulamentul privind modul de declarare a 

valorii în vamă a mărfurilor, aprobat prin Hotărîrea Guvernului pentru aprobarea 

nr. 974  din  15 august 2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, 

nr.265-276, art. 1057), precum şi în textul anexelor nr.1 şi nr.3, cuvintele 

„colaborator vamal”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„funcționar vamal”, la forma gramaticală corespunzătoare.  
 

10. În denumire şi în tot textul Hotărîrii Guvernului 

nr. 1161  din  20 octombrie 2016 „Cu privire la aprobarea Codului de etică şi 

conduită a colaboratorului vamal” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2016, nr.369-378, art. 1257), precum şi al anexei, cuvintele „colaborator vamal”, 

la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „funcționar vamal”, la 

forma gramaticală corespunzătoare.  



8 

 

Y:\008\ANUL 2018\HOTARIRI\11367\11367-redactat-ro.docx 

         Anexa nr.3  

        la Hotărîrea Guvernului nr. 

        din                             2018 

 

LISTA 

hotărîrilor Guvernului care se abrogă 

 

1. Hotărîrea Guvernului nr. 203  din  30 martie 1992 „Despre aprobarea 

Regulamentului privind satisfacerea serviciului de către corpul de comandă al 

organelor controlului vamal de stat al Republicii Moldova şi a Statutului 

disciplinar al corpului de comandă al organelor controlului vamal de stat al 

Republicii Moldova”, cu modificările ulterioare. 

  

2. Hotărîrea Guvernului nr. 383  din  29 mai 2001 „Despre aprobarea unor 

acte normative privind realizarea Legii serviciului în organele vamale” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.59-61,art. 418), cu 

modificările și completările ulterioare. 



Notă informativă
pentru punerea în aplicare a Legii nr.302 din 21 decembrie 2017 cu privire la

Serviciul Vamal

în temeiul Legii cu privire la Serviciul Vamal nr.302 din 21 decembrie 2017 (Monitorul 
Oficial, 2018, nr.68-76/143) a fost elaborat proiectul Hotărîrii de Guvern menţionat supra.

Astfel, atragem atenţia Dvs. asupra faptului că invocând prevederile conţinute în 
Programul de activitate a Guvernului Republicii Moldova „Integrare europeană: Libertate, 
Democraţie, Bunăstare", recomandările experţilor şi evaluatorilor Uniunii Europene în 
domeniul respectării şi implementării de către Republica Moldova a angajamentelor stipulate 
în tratatele internaţionale, a fost identificată necesitatea perfecţionării cadrului legal privind 
activitatea Serviciului Vamal.

Drept urmare la data de 21 decembrie 2017 a fost aprobată o noua lege cu privire la 
Serviciul Vamal care stabileşte o nouă viziune cu privire angajarea, dezvoltarea 
profesională, stimularea, sancţionarea, organizarea şi funcţionarea Serviciului Vamal, 
statutul special al funcţionarilor vamali\ precum şi serviciul funcţionarului vamal

Este de remarcat faptul că, Legea a fost elaborată avînd ca scop prioritar ajustarea 
cadrului legislativ la exigenţele actuale de activitate în domeniul vamal şi întru asigurarea în 
Republica Moldova a unui serviciu în activitatea vamală profesionist, neutru din punct de 
vedere politic, care exercită atribuţiile sale în interesul cetăţeanului şi al comunităţii, respectării 
drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului, precum şi conferirea legală a unui complex 
de măsuri în vederea protecţiei juridice şi sociale a funcţionarilor vamali.

Concomitent, ţinem să menţionăm faptul că Legea reglementează determinarea exactă 
a statutului funcţionarului vamal, personalul Serviciului Vamal, drepturile şi împuternicirile 
funcţionarului vamal, obligaţiile funcţionarului vamal, exerciţiul funcţiunii, restricţiile pentru 
angajaţi, protecţia juridică şi socială a colaboratorului vamal.

In vederea implementării noii Legi cu privire Ia Serviciul Vamal este necesară 
asigurarea şi aducerea cadrului normativ secundar în concordanţă cu prevederile legii 
respective.

în acest sens comunicăm faptul că este necesar de a fi modificate, completate şi abrogate 
unele acte normative în domeniul vamal.

Astfel, prin proiectul Hotărîrii de Guvern propus se intervine cu următoarele:
1. Conform articolul 11 alin.(l) al Legii cu privire la Serviciul Vamal nr.302 din 21 

decembrie 2017- Personalul Serviciului Vamal este constituit din funcţionarii publici cu statut 
special din cadrul Serviciului şi personalul contractual (de deservire tehnică şi cel auxiliar).

Art. 54. alin. (4) stipulează din noua Lege stipulează: -  ”La intrarea în vigoare a 
prezentei legi, persoanelor angajate în cadrul Serviciului Vamal care, până la intrarea în 
vigoare a prezentei legi au deţinut funcţie de funcţionar public şi continuă să activeze 
neîntrerupt în funcţii publice în cadrul Serviciului Vamal li se echivalează gradele de 
calificare deţinute cu gradele speciale conform modului stabilit de Guvern. ”.

Reieşind din prevederile Legii citate este necesar de echivalat gradele de calificare 
ale angajaţilor vamali cu gradele speciale (a se vedea pct.2 şi pct.3 al proiectului Hotărîrii 
de Guvern).

2. De asemenea proiectul conţine prevederi în partea ce ţine de modificarea unor 
hotîrîri (a se vedea Anexa nr.2 la Hotărîre).

Deci, se intervine cu propunerea ca în denumirea, anexele, precum şi pe întreg textul 
Hotărârilor de Guvern enumerate în Anexa nr.2 al proiectului Hotărîrii de Guvern, sintagma 
’’colaborator vamal” de la orice formă gramaticală se substituie cu sintagma "funcţionar 
vamal”, la forma gramaticală corespunzătoare.



3. De asemenea se propune abrogarea:
Hotărîrea Guvernului nr. 383 din 29.05.2001 despre aprobarea unor acte normative 

privind realizarea Legii serviciului în organele vamale (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2001, nr.59-61/418) cu modificările şi completările ulterioare.

Hotărîrea Guvernului nr. 203 din 30.03.92 despre aprobarea Regulamentului privind 
satisfacerea serviciului de către corpul de comandă al organelor controlului vamal de stat al 
Republicii Moldova şi a Statutului disciplinar al corpului de comandă al organelor controlului 
vamal de stat al Republicii Moldova.

Legea cu privire la Serviciul Vamal se referă la serviciul funcţionarului vamal, cuprinde 
- misiunea şi funcţiile de bază, cadrul juridic; conducerea Serviciului Vamal; drepturile 
generale ale Serviciului Vamal; drepturile, obligaţiile funcţionarului vamal etc., condiţiile 
serviciului colaboratorului vamal, timpul de muncă, concediul colaboratorului vamal, 
condiţiile de angajare, modalităţile de ocupare a funcţiei ocupate (concurs. promovare. 
transfer. permutarea. detaşare si interimatul funcţiei de conducereL condiţiile de încetare a 
raporturilor de serviciu (în circumstanţe ce nu depind de voinţa părţilor, demisie, eliberare din 
funcţie, destiture). Concomitent, reieşind din prevederile noii Legi cu privire la Serviciul 
Vamal supra menţionat ocuparea funcţiei vacante sau temporar vacante de funcţionar vamal 
se va efectua doar prin concurs.

1. Astfel, apare necesitatea excluderii substanţiale a unor prevederi ale Hotărîrii 
Guvernului nr. 383 din 29.05.2001 Or, în cazul în care proiectul de act legislativ cuprinde 
prevederi din legislaţia în vigoare, acestea, de regulă, nu se reproduc, dar se face trimitere la 
ele. Drept urmare se propune în proiect aprobarea Nomenclatorul funcţiilor din Serviciul 
Vamal şi gradelor speciale corespunzătoare acestora, conform anexei nr. 1.

Concomitent conform art. 60 alin. (1) si alin. (5) al Leeii privind actele normative ale 
Guvernului si ale altor autorităţi ale administraţiei publice centrale si locale nr. 317- 
XV din 18.07,2003: - actul normativ poate fi expus în întreeime într-o nouă formulare. 
Dacă este necesar să se opereze modificări si completări în mai multe părţi ale actului în 
vieoare sau dacă acest act a fost modificat sau completat în mod substanţial sau dacă el este 
perimat atunci se elaborează proiectul unui nou act normativ sau proiectul actului în o 
nouă formulare.

Implementarea prevederilor proiectului nu va necesita careva cheltuieli suplimentare 
pentru anul 2018, deoarece Serviciul Vamal va acoperi cheltuielile necesare pentru salarizarea 
funcţionarilor vamali, urmare a echivalării gradelor de calificare cu gradele speciale, în limita 
bugetului aprobat (pentru anul 2018). însă, pentru anul 2019 va fi necesar de alocat suplimentar 
bani pentru retribuirea muncii funcţionarilor vamali ca urmare a corelării gradelor de calificare 
cu cele speciale, aproximativ 2.700,0 mii lei. ̂ Calculul estimativ al impactului financiar la 
retribuirea muncii ca urmare a corelării gradelor speciale^

în lumina celor relatate conchidem, că proiectul elaborat asigură implementarea unor 
norme oportune, prezentând, de altfel, şi o deosebită importanţă practică, motive din care 
considerăm necesară promovarea acestuia.

Ministru Octavian ARMAŞU


	Hotarire,anexe.pdf
	Nota.PDF



